
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 20-11-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

N. 47 Reg. O R I G I N A L E 

del 20-11-2023  
 

COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

__________________ 

 

Verbale di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
Prima Convocazione Seduta  

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  venti del mese di novembre alle ore 20:30, nella 

solita sala delle adunanze, in presenza presso la sala Consigliare e in collegamento 
tramite videoconferenza, nel rispetto sia di quanto stabilito dall’art, 1, lett. D) punto 5 del 
D.P.C.M. 18 ottobre 2020 (confermato dall’art. 1, comma 9, lettera o del DPCM del 
24.10.2020) e dalla successiva comunicazione del Ministero dell’Interno del 27.10.2020 
sia dal Decreto del Sindaco rg 14/2020, convocato in seguito a regolari inviti, si è oggi 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. Cracco Lorenzo e 
l’assistenza del Segretario Comunale Sig Bruno Manuel. 
      

Fatto l’appello, risulta quanto segue: 
 
Cracco Lorenzo                  Presente  

Feltrin Gianluigi                  Presente  

Berdin Massimo                  Presente  

Rizzetto Marta                  Presente  

Zaccaria Marina                  Presente  

Rocchetto Elena                  Presente  

Barbieri Giorgia                  Presente  

Carraro Massimo                  Presente  

Verdecanna Pasquale                  Presente  

Pettina' Marilisa                  Presente  

Galvan Daniele                  Assente  

Frigo Samantha                  Assente  

Sperotto Monia                  Presente  
   

Presenti N.   11 Assenti N.    2 
 
Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sul 
seguente 

O G G E T T O 
 
 PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 -- APPROVAZIONE -- 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 -- PRESA 
D'ATTO DI NON NECESSITA' DI REDAZIONE 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 20-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- l'art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., prevede che  le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici sono contenuti nel documento unico di programmazione dell'ente, predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell'ente locale, 
con cui vengono unificate le informazioni, le analisi e gli indirizzi della programmazione; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 

- occorre procedere all'approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2024-2025-2026, ed all'elenco annuale per l'anno 2024, in ottemperanza alle disposizioni 
dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATO l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con oggetto “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.”; 
 
VISTO quanto previsto all'art. 5, comma 1, del l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che 
stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale è redatto ogni 
anno scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati; 
 
VISTA la proposta del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026, ed 
all'elenco annuale per l'anno 2024, dell'Amministrazione del Comune di Bolzano Vicentino, 
predisposta dal referente per la programmazione, allegato sub. A al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 37, comma 2 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici contiene i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro; 
 
RILEVATO che il programma triennale dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 37, comma 6, del 
D.Lgs. 36/2023, è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi-tipo di cui al proprio 
Allegato I.5; 
 
VISTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato predisposto tenendo conto delle 
disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 11/07/2023 di adozione del programma triennale 
dei lavori pubblici 2024-2026; 
 
ATTESO che è stato pubblicato Avviso di Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 
2024-2026 sul sito istituzionale del comune di Bolzano Vicentino per la durata di 30 giorni e dato 
atto che non sono pervenute osservazioni in merito; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 20-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 
PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 07/11/2023 di approvazione dei 
quadri esigenziali delle opere pubbliche finalizzati all’inserimento nei documenti programmatori 
dell’Ente; 
 
VISTI in allegato i quadri esigenziali delle opere pubbliche di cui al punto precedente, di interesse 
per la modifica del Programma Triennale dello Opere pubbliche di cui all’oggetto;  
 
RITENUTO pertanto di approvare con modifiche, alla luce dei sopraggiunti atti di indirizzo, il 
programma triennale dei lavori pubblici 2024-2025-2026 e di dare contestualmente incarico al 
Servizio Finanziario di strutturare il DUP 2024/2026 e successivamente il bilancio di previsione 
2024/2026 tenendo conto delle opere, forniture e servizi previsti dai sopra citati atti programmatori; 
 
EVIDENZIATO che l’individuazione delle opere pubbliche sopra descritte e i servizi e forniture 
hanno valore essenzialmente programmatico e di indirizzo, da raccordare, in sede di DUP, al 
bilancio di previsione 2024/2026, di cui i programmi in oggetto costituiranno allegati da approvare 
contestualmente, previa verifica della compatibilità e sostenibilità delle coperture finanziarie 
previste; 
 
PRESO ATTO che non sono previsti all’attualità acquisti di beni e servizi rientranti nei limiti di 
cui all’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., pertanto non è necessario predisporre il 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026; 
 
RILEVATO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., nonché i propri allegati tra cui in 
particolare l’Allegato I.5; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267;  
 
UDITI gli interventi che si riportano in calce al presente provvedimento; 
 
SI PASSA dunque alla votazione della presente deliberazione con il seguente esito:  
 
Presenti n. 11 favorevoli n. 9 (Cracco, Barbieri, Berdin, Carraro, Feltrin, Rizzetto, Rocchetto, 
Verdecanna, Zaccaria) , contrari n. 2 (Pettinà, Sperotto), astenuti nessuno, espressi in modo palese a 
norma di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

 
2) DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco dei 

lavori nella prima annualità 2024 così come in Allegato A alla presente deliberazione; 
 

3) DI PRENDERE ATTO che non sono previsti all’attualità acquisti di beni e servizi 
rientranti nei limiti di cui all’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., pertanto non è 
necessario predisporre il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 20-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

4) DI PUBBLICARE la presente deliberazione e gli allegati programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026 ed elenco annuale lavori 2024 all'Albo Pretorio online e sul sito internet 
comunale; 

 
5) DI DARE INCARICO alla Responsabile del Servizio Finanziario di strutturare il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e successivamente il bilancio di 
previsione 2024/2026 tenendo conto del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026; 

6) DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 costituirà parte 
integrante e allegati obbligatori del Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

7) DI PRECISARE che la presente adozione non comporta assunzione di alcun impegno di 
spesa; 

 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge con presenti n. 11 favorevoli n. 9 (Cracco, 
Barbieri, Berdin, Carraro, Feltrin, Rizzetto, Rocchetto, Verdecanna, Zaccaria) , contrari n. 2 
(Pettinà, Sperotto), astenuti nessuno la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma – del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Allegati:  

A) Schema programma triennale lavori pubblici 2024/2026 
B) Quadri esigenziali opere pubbliche 

 
 
 

*** INTERVENTI *** 
 
 
Sindaco Cracco Lorenzo: Approvazione programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/’26, presa d'atto di non necessità di redazione. E dò sempre la parola a Gianluigi.  
 
Assessore Feltrin Gianluigi: Allora questo è il piano triennale per gli anni 2024, 2025 e 2026. 
Sembra doppione di quello che ho detto prima, invece no, perché è funzionale per la stesura del 
DUP e del bilancio di previsione, perché fa riferimento ai tre anni successivi prossimi. Allora quindi 
chiaramente adesso per le opere che vi dico, ereditiamo anche delle opere passate che sono quelle 
che vi ho appena detto. Allora delle opere vi leggo la prima.  
La riqualificazione dei campi sportivi di via Zuccola, quindi dal 2024 per 320.000 €. 
 La realizzazione della pista ciclabile intercomunale passante  tra i comuni Bolzano Vicentino, 
Quinto, Bressanvido e Pozzoleone. Il secondo stralcio, di 700.000 € per il 2025.  
La realizzazione del parcheggio del parco di via Strasilia, sempre 2025, 328.000 €. 
 Poi abbiamo inserito la rigenerazione degli impianti sportivi di via Zuccola, primo stralcio, per il 
terzo anno un milione e rigenerazione del piazzale Oppi e delle strutture pubbliche afferenti, primo 
stralcio per 900.000 €, è il terzo anno. Praticamente, questo va a riprendere, diciamo anche il nostro 
programma sull'edilizia pubblica nel comune di Bolzano Vicentino.  
 
Consigliera Sperotto Monia: i 900.000 euro è la copertura del primo stralcio della piazza? 
 
 
Assessore Feltrin Gianluigi Del terzo anno, chiaramente fa riferimento ai lavori del terzo anno. 
Adesso vi dico. Allora, sono in riferimento al piazzale Oppi, quindi alla rigenerazione del piazzale 
Oppi, delle strutture pubbliche afferenti, per la quale è stata ipotizzata la cifra di 900.000 € che è 
stata messa come un’ipotesi possibile. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 20-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

Pparliamo di un arco temporale abbastanza lungo, quindi siamo nel 2026. No, allora sul piazzale 
Oppi, correttamente con quello che avevo promesso in campagna elettorale, su questo procederemo 
perché abbiamo già il mandato, con un concorso di idee. È già nostra idea il prossimo anno di indire 
questo concorso di idee aperto a livello nazionale per reperire idee, per la sistemazione del piazzale 
e anche del centro paese di Bolzano Vicentino. Quindi adesso chiaramente è stata fatta l'ipotesi di 
900.000 € dagli uffici tecnici.  
E poi andremo a vedere in realtà il progetto che sarà valutato migliore per tutti i costi: 
 
Consigliera Sperotto Monia: allora viene abbandonato il lavoro fatto fino ad ora 
 
Assessore Feltrin Gianluigi: Sì,  
 
Consigliere Pettinà Marilisa: quando inizieranno i lavori? 
 
Assessore Feltrin Gianluigi: L'ipotesi è quella di iniziare nel 2026 con il primo stralcio. Il primo 
stralcio sarà proprio riferito al centro, quindi dove c'è quella piazza e poi l'area afferente il secondo 
stralcio sarebbe riprendere in mano tutto il centro paese. Poi valuteremo in base anche ai progetti 
che arrivano da tutti. 
 
Consigliere Pettinà Marilisa: mentre il milione sempre nel 2026 si riferisce agli impianti sportivi. 
 
Assessore Feltrin Gianluigi: esatto, questo è un progetto che ci piacerebbe portare avanti. Un 
progetto che va molto avanti nel tempo perché è un progetto di qualificazione intera. Praticamente 
questo progetto prevede la sistemazione del campo, di tutte le aree sportive con un nuovo 
palazzetto, campo da softball. E praticamente anche la sistemazione di tutta l'area che adesso è di 
tennis. Quindi è un progetto importante anche di un certo costo. Però intanto cominciamo a 
lavorarci anche a livello progettuale. È stato ipotizzato uno stralcio di primo milione, esatto, poi 
vediamo in itinere, se abbiamo la fortuna di prendere, di avere la possibilità di avere qualche 
finanziamento. Perché le cifre sono molto, molto alte. Intanto però stiamo sulla parte progettuale, 
come avete visto vi è stata allegata una piccola bozza di disegno. L'idea è adesso partire con questo 
palazzetto che è una richiesta molto importante, perché insomma è da vent'anni che la gente lo 
chiede e in più abbiamo pensato anche di riqualificare tutta l’area, anche la parte di tennis, con tutta 
una serie di sport, insomma 
 
Consigliera Pettinà Marilisa:  mentre con i 700.000 del secondo anno ci si riferisce al secondo 
stralcio. 
 
Assessore Feltrin Gianluigi: Esattamente, secondo stralcio della pista ciclabile. Questa cifra è stata 
ipotizzata dallo studio di progettazione, nel progetto definitivo che fa parte dei due stralci, quindi 
stralcio centro paese e stralcio che collega Lisiera a Quinto Vicentino.  
 
Consigliera Pettinà Marilisa: qui c’è sempre la Provincia? 
 
Sindaco Cracco Lorenzo: Allora qui aggiungo un piccolo inciso. E son cose che abbiamo 
promesso in campagna elettorale e ci piacerebbe realizzarle. Tu sai meglio di me che per andare a 
bussare alle porte dove ci sono i finanziamenti devi avere almeno un qualcosa di progettuale, no? A 
tal proposito, mercoledì prossimo, dopodomani saremo giù a Roma per iniziare a dialogare con il 
ministero dello Sport, in primis. Cercare di capire se anche a Bolzano possono arrivare i fondi. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 20-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco 
F.to Cracco Lorenzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

Il Segretario 
F.to Bruno Manuel 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


